... Parfois la cause intérieure des songes est corporelle, car selon la disposition intérieure du corps se forme un mouvement dans l'imagination conforme à cette disposition: ainsi à l'homme à humeur froide, il semble qu'il est dans l'eau ou dans la neige, et c'est pour ce motif que les médecins veulent qu'on donne de l'attention au rêves, pour connaître les dispositions intérieures.

« La cause extérieure des songes est encore double à son tour, c'est-à-dire corporelle ou spirituelle. Elle est corporelle quand l'imagination de

dijudicans inter res et rerum similitudines. Sed tamen ex aliqua parte remanet sensus communis ligatus : et ideo, licet aliquas similitudines discernat a rebus, tamen semper in aliquibus decipitur. Sic igitur per modum quo sensus solvitur et imaginatio in dormiendo, liberatur iudicium intellectus : non tamen ex toto. Unde illi qui dormiendo syllogizant, cum excitantur, semper recognoscunt se in aliquo defecisse. — Loc. cit.

celui qui dort est modifiée par l'air ambiant, ou par l'influence du corps céleste... Elle est spirituelle, quand le songe vient de Dieu .. ou des démons, etc (1). »

Si nous lisons le commentaire sur le chapitre iv de *Job*, leçon III, nous trouverons des indications plus précises encore sur la doctrine de la suggestion. Mais il nous suffit d'avoir les principes généraux, et de savoir qu'une cause extérieure peut agir actuellement sur l'imagination durant le sommeil ou les états semblables. Il écrit ailleurs ces remarquables paroles sur la suggestion provoquée par un signe incomplet, sur lequel travaille ensuite l'imagination : « Il est clair que si une modification est introduite dans l'imagination (par ces esprits ou ces humeurs) les fantômes apparaissent, comme il arrive chez les

(1) Somniorum causa quandoque est interius, quandoque autem exterius. Interior autem somniorum causa est duplex. Una quidem animalis, in quantum scil. ea occurrunt hominis phantasiae in dormiendo circa quae ejus cogitatio et affectio fuit immorata in vigilando... Quandoque vero causa intrinseca somniorum est corporalis: nam ex interiori dispositione corporis formatur aliquis motus in phantasia, conveniens tali dispositioni: sicut homini in quo abundant frigidi humores occurrunt in somnis quod sit vel in aqua vel in nive: et propter hoc medici dicunt esse intendendum somniis ad cognoscendum interiores dispositiones. Causa autem somniorum exterior similiter etiam est duplex, scil. corporalis et spiritualis. Corporalis quidem in quantum imaginatio dormientis immutatur vel ab aere continenti, vel ex impressione coelestis corporis... Spiritualis autem causa est quandoque quidem a Deo,... quandoque vero operatione daemonum, etc... — 2. 2^{ae}, p. 95, a. 6. Cf. 1. 2^{ae}, q. 80, a. 2; *Mal.*, q. 3, a. 4; *De divinatione per somnia*, per tot.